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АНОТАЦІЯ

Задорожній М.В. «Особливості вирощування африканського кларієвого

сома (Сlarias gariepinus) в експериментальних умовах за природних

температур» – Кваліфікаційна праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 207 – «Водні біоресурси та аквакультура» (20 «Аграрні науки та

продовольство»). Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2024.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню можливості вирощування

африканського сома (Clarias gariepinus Burchell, 1822) протягом вегетаційного

періоду в ставових та басейнових умовах Полісся України.

Африканський кларієвий сом є одним з видів, що широко вирощується в

Україні в рециркуляційних аквакультурних системах (РАС). Однак через

кліматичні обмеження вирощування цього виду в ставках на території України

протягом всього року не є можливим. Проте літній період відкриває нові

можливості, оскільки температура води наближається до оптимальних значень

для росту сома (24 °C та вище), що сприяє активному живленню та збільшенню

приросту маси.

З метою оптимізації процесу вирощування африканського сома та

зниження енерговитрат пропонується адаптація одного з етапів індустріального

процесу вирощування до умов відкритих ставів у літній період. Це дозволить

значно знизити витрати на енергію, адже відпадає необхідність у постійному

підігріві та перекачуванні води, характерних для закритих водних систем, таких

як РАС.

Окрім економічних переваг, такий підхід може позитивно вплинути на

якість рибної продукції. Вирощування риби в ставах з меншою щільністю

посадки створює більш сприятливі умови для розвитку, знижує стрес у риб,

поліпшує засвоєння корму та забезпечує вищу виживаність мальків. Такі умови
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також можуть підвищити загальну стійкість риб до захворювань, що має

важливе значення для стабільності виробництва.

Мета роботи – оцінити можливості вирощування африканського сома в

умовах, характерних для Полісся України.

Дисертаційні дослідження виконано на кафедрі аквакультури

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

зокрема в навчальній лабораторії технологій в аквакультурі (м. Київ) та у

навчально-науково-виробничій лабораторії рибництва кафедри аквакультури

(смт Немішаєве Київської області).

Вперше проведено дослідження щодо можливості вирощування та

підвищення виживаності африканського сома, який вирощуватиметься у

бетонних басейнах та земляних ставах, в умовах Полісся України, а також

порівняння ефективності використання плаваючих та тонучих комбікормів при

вирощуванні сома у цих умовах.

А також, вперше проведено дослідження низьких критичних температур і

періоду, протягом якого сом може перебувати під їх впливом без видимих

негативних наслідків.

Проведена оцінка економічної ефективності вирощування африканського

сома протягом вегетаційного сезону у земляних ставах та бетонних басейнах.

У результаті проведених досліджень встановлено, що для подальшого

ефективного вирощування у ставових умовах півночі України існує можливість

підрощування рибопосадкового матеріалу при температурі води, яка відповідає

конкретним кліматичним умовам місцевості. Це може запобігти значним

втратам риби в разі різкого зниження температури, що сприятиме збереженню

риби і, відповідно, рибопродуктивності ставів. Крім того, під час цього

дослідження було встановлено, що підрощування малька кларієвого сома при

температурі від 20 до 24 °C призводить до зменшення рівня канібалізму на 6 –

10%.

Досліджено, що використання басейнового методу вирощування з

застосуванням плаваючого корму є більш ефективним за показником
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виживаності (75,95%) у порівнянні із ставовим методом. У ставовому методі,

для досягнення кращих результатів виживаності (66,25%), рекомендується

використання тонучого корму. Показник середньої індивідуальної маси особин

(у ставах), які отримували тонучий корм, склав 166,05 грамів, у порівнянні з

особинами, що отримували плаваючий корм – 158,05 грамів. Ці дані свідчать

про те, що використання тонучих кормів у вирощуванні молоді кларієвого сома

в умовах Полісся України є більш ефективним.

Найвищі темпи приросту маси риби спостерігалися в останній декаді

серпня, коли середньодобова температура води наближалася до оптимальних

значень для африканського сома (24 – 30 °C).

Результати досліджень свідчать про те, що при вирощуванні

африканського сома з початковою масою 6,3 г ± 0,5 г у водоймах з температурою

води нижче оптимальної (24°C) розмір риби протягом вегетаційного сезону

може не досягати товарної маси. У таких ситуаціях рекомендується

використання рециркуляційних систем аквакультури для подальшого

дорощування риби.

Результати нашого дослідження щодо поведінкової реакції на зниження

температури води (від 20 до 12°C) підтверджують, що C. gariepinus може

переносити зниження температури води до 16 °С без значних втрат, а в

довгостроковій перспективі може навіть адаптуватись до таких умов. Крім того,

наші дослідження доводять, що при зниженні температури до 14 °С риба може

протриматись протягом 36 годин, що дає змогу рибоводам вчасно реагувати на

цю проблему. У разі зниження температури до 12°C цей термін становить

близько 24 годин.

Гранична температура води для африканського сома становила 12 °С.

Наші дослідження підтверджують, що риба може переносити температуру 10 °С

протягом двох годин, після чого її необхідно перемістити в більш теплу воду,

підвищивши температуру хоча б на 4 °С, що може сприяти порятунку риби.

Результати проведених досліджень, свідчать про те, що сом може впадати в
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анабіоз за умов холодної води, а також може бути виведений з цього стану, за

умови розміщення в теплішій воді.

Результати дослідження з вивчення поведінкової реакції на зниження

температури води до 10°С під час випробувань в акваріумах просто неба за

температури повітря -6°С свідчать про негативний вплив низьких температур

повітря. Двогодинне перебування на морозі призвело до загибелі дослідних

груп.

Результати наших досліджень можуть бути використані для розробки

рекомендацій з вирощування африканського сома в кліматичній зоні Полісся

України. Крім того, наші матеріали допоможуть підвищити виживаність

рибопосадкового матеріалу, що в свою чергу сприятиме підвищенню

рибопродуктивності водойм. Отримані експериментальні дані дозволяють

встановити орієнтовні межі вегетаційного періоду для африканського сома, який

вирощуватиметься на півночі України. А також, на основі наших експериментів

визначені подальші напрямки досліджень.

Встановлена необхідність провести додаткові дослідження для

визначення оптимальної щільності посадки африканського кларієвого сома у

ставах. Оптимальна щільність посадки є ключовим фактором для забезпечення

здорового росту та виживаності риби. Висока щільність посадки може призвести

до зниження якості води, оскільки відходи життєдіяльності риб і залишки корму

накопичуються у воді, підвищуючи рівні амонію, нітритів та нітратів. Це, в свою

чергу, може призвести до токсичного середовища для риби, зниження рівня

розчиненого кисню, збільшення ризику хвороб та якість м’яса.

Перспективним напрямком подальших досліджень є проведення

експериментів з використанням рибопосадкового матеріалу більших розмірів,

який теоретично може досягти товарної маси протягом вегетаційного періоду.

Використання більших рибопосадкових матеріалів може мати кілька переваг,

включаючи зниження смертності через кращу адаптацію до нових умов та

меншу схильність до хвороб.
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Необхідно провести додаткові дослідження для вивчення тривалості

перебування африканського кларієвого сома в стані анабіозу та його можливості

впадати в цей стан за температури 11-12°C при тривалій експозиції протягом

більше ніж 24 годин. Анабіоз – це стан значного уповільнення фізіологічних

процесів, який дозволяє організмам виживати в екстремальних умовах. Важливо

зрозуміти, при яких температурах цей вид риби може впадати в анабіоз і як довго

він може залишатися в цьому стані без негативних наслідків для здоров'я.

А також, рекомендується провести додаткові дослідження щодо

оптимальних термінів загартування рибопосадкового матеріалу старшої вікової

групи, яка має більшу стійкість до температурних коливань. Загартування риби

є важливим процесом, який дозволяє підвищити її стійкість до екстремальних

умов і покращити виживаність.

Ці напрямки при подальшому поглибленому аналізі дозволять розширити

технологічні методи вирощування африканського сома в Україні.

Ключові слова: басейнова та ставовова аквакультура, африканський

кларієвий сом, плаваючі та тонучі комбікорми, загартування молоді,

вирощування, темп росту, виживаність, рибопродуктивність, мінімальна

температура, анабіоз.

ABSTRACT

Zadorozhnyi M.V. "Features of Clarias gariepinus Cultivation in Pond

Conditions in the Polissia Zone of Ukraine" – A qualifying academic work in

manuscript form.

The dissertation is dedicated to the study of the feasibility of cultivating African

catfish (Clarias gariepinus Burchell, 1822) during the growing season in pond and

pool conditions in the Polissya region of Ukraine.

The African catfish is one of the species widely cultivated in Ukraine in

recirculating aquaculture systems (RAS). However, due to climatic limitations,

cultivating this species in ponds throughout the year in Ukraine is not possible.
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However, the summer period opens up new opportunities since water temperatures

approach optimal values for catfish growth (24°C and above), promoting active

feeding and weight gain.

To optimize the process of African catfish cultivation and reduce energy costs, it

is proposed to adapt one stage of the industrial cultivation process to open pond

conditions during the summer period. This will significantly reduce energy costs as

there will be no need for constant water heating and recirculation, typical for closed

water systems like RAS.

Besides economic advantages, this approach can positively affect the quality of

fish products. Cultivating fish in ponds with lower stocking density creates more

favorable conditions for development, reduces stress in fish, improves feed utilization,

and ensures higher survival rates of fry. Such conditions can also enhance the overall

disease resistance of the fish, which is crucial for production stability.

Objective of the work: to assess the feasibility of cultivating African catfish under

conditions typical for the Polissya region of Ukraine.

The dissertation research was conducted at the Department of Aquaculture of the

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, specifically at the

Aquatic Bioresources and Aquaculture Center (Kyiv) and at the Educational-

Scientific-Production Fishery Laboratory of the Department of Aquaculture

(Nemishaeve, Kyiv region).

For the first time, research has been conducted on the feasibility of cultivating

and increasing the survival rates of African catfish grown in concrete pools and earthen

ponds under the conditions of the Polissya region of Ukraine, as well as comparing the

efficiency of using floating and sinking feeds for catfish cultivation in these conditions.

Also, for the first time, research on low critical temperatures and the period

during which catfish can withstand their impact without negative consequences has

been conducted.

The economic efficiency of African catfish cultivation during the growing season

in earthen ponds and concrete pools has been evaluated.
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As a result of the conducted research, it was established that for further effective

cultivation in pond conditions in the north of Ukraine, it is possible to rear stocking

material at water temperatures corresponding to the specific climatic conditions of the

area. This can prevent significant fish losses in case of a sudden temperature drop,

contributing to fish preservation and, consequently, pond fish productivity. Moreover,

during this research, it was established that rearing African catfish fry at temperatures

ranging from 20 to 24°C reduces cannibalism rates by 6-10%.

It has been found that the pool method of cultivation using floating feed is more

effective in terms of survival rates (75.95%) compared to the pond method. In the pond

method, to achieve better survival results (66.25%), the use of sinking feed is

recommended. The average individual mass of fish (in ponds) that received sinking

feed was 166.05 grams, compared to fish that received floating feed – 158.05 grams.

These data indicate that the use of sinking feeds in the cultivation of African catfish

juveniles under the conditions of the Polissya region of Ukraine is more effective.

The highest growth rates were observed in the last decade of August when the

average daily water temperature approached optimal values for African catfish

(24 – 30°C).

The research results indicate that when cultivating African catfish with an initial

mass of 6.3 g ± 0.5 g in water bodies with water temperatures below the optimal

(24°C), the fish size may not reach marketable weight during the growing season. In

such situations, the use of recirculating aquaculture systems for further fish rearing is

recommended.

The results of our research on the behavioral reaction to decreasing water

temperatures (from 20 to 12°C) confirm that C. gariepinus can withstand a decrease in

water temperature to 16°C without significant losses and can even adapt to such

conditions in the long term. Moreover, our studies demonstrate that at a temperature

drop to 14°C, the fish can survive for 36 hours, allowing fish farmers to respond to

this problem in time. If the temperature drops to 12°C, this period is about 24 hours.

The critical water temperature for African catfish was 12°C. Our studies confirm

that fish can withstand a temperature of 10°C for two hours, after which they must be
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moved to warmer water, raising the temperature by at least 4°C, which can help save

the fish. The results of the research indicate that catfish can enter an anabiosis state in

cold water and can be brought out of this state if placed in warmer water.

The research results on the behavioral reaction to water temperature drop to 10°C

during outdoor aquarium trials at an air temperature of -6°C indicate the negative

impact of low air temperatures. Two-hour exposure to frost led to the death of the

experimental groups.

The findings of our research can be utilized to develop guidelines for cultivating

African catfish in the climatic zone of Polissya, Ukraine. Additionally, our data will

aid in enhancing the survival rates of fish stock, which in turn will contribute to

increased fish productivity in aquatic farms. The experimental data obtained allow us

to establish approximate limits of the vegetation period for African catfish raised in

northern Ukraine. Furthermore, based on our experiments, further research directions

have been identified.

There is a recognized need to conduct additional studies to determine the optimal

stocking density for African Clarias catfish in ponds. Optimal stocking density is a

crucial factor for ensuring healthy growth and survival of the fish. High stocking

densities may lead to decreased water quality, as fish excreta and uneaten feed

accumulate in the water, elevating ammonia, nitrite, and nitrate levels. This, in turn,

can create a toxic environment for the fish, reduce dissolved oxygen levels, and

increase the risk of diseases and the degradation of meat quality.

A promising direction for further research involves conducting experiments using

larger fish stock material, which theoretically can reach market size within the

vegetation period. Utilizing larger fish stock material could offer several benefits,

including reduced mortality due to better adaptation to new conditions and decreased

susceptibility to diseases.

Further studies are necessary to investigate the duration of anabiosis in African

Clarias catfish and its ability to enter this state at temperatures of 11-12°C for extended

exposures of more than 24 hours. Anabiosis is a state of significantly slowed

physiological processes that allows organisms to survive extreme conditions. It is
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crucial to understand at what temperatures this fish species can enter anabiosis and

how long it can remain in this state without adverse health effects.

Additionally, it is recommended to conduct further research on the optimal

hardening terms for fish stock material of older age groups, which are more resistant

to temperature fluctuations. Hardening fish is a vital process that enhances their

resilience to extreme conditions and improves survival rates.

These directions, upon further in-depth analysis, will allow the expansion of

technological methods for cultivating African catfish in Ukraine.

Keywords: Pond and reservoir aquaculture, аfrican sharptooth catfish, floating

and sinking compound feeds, juvenile conditioning, rearing, growth rate, survival rate,

fish productivity, minimum temperature, anabiosis.

11

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ

ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань України


[…]


анабіоз, а також температури, при яких цей стан стає небезпечним

для життя.

IV. Відновлення: Дослідити процес виходу риби з анабіозу та її

подальшу виживаність і продуктивність.

Визначення температурного порогу, при якому риба впадає в анабіоз, а

також температури, при якій цей стан стає небезпечним для життя, допоможе

розробити рекомендації щодо вирощування у холодний період.

4. Оптимальні терміни загартування рибопосадкового матеріалу старшої

вікової групи.

Рекомендується провести додаткові дослідження щодо оптимальних

термінів загартування рибопосадкового матеріалу старшої вікової групи, яка має

більшу стійкість до температурних коливань. Загартування риби є важливим
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процесом, який дозволяє підвищити її стійкість до екстремальних умов і

покращити виживаність.

Пропозиції для дослідження:

I. Експериментальні групи: Використовувати рибопосадковий

матеріал старшої вікової групи та проводити загартування при

різних термінах та методах.

II. Фізіологічні показники: Оцінювати вплив загартування на

фізіологічні показники риби, такі як рівень стресу, імунна відповідь,

ріст.

III. Температурні коливання: Вивчити вплив різних режимів

температурних коливань на виживаність і продуктивність риби.

IV. Рекомендації: Розробити рекомендації щодо оптимальних термінів і

методів загартування рибопосадкового матеріалу старшої вікової

групи.

Це допоможе визначити найкращі практики для загартування

рибопосадкового матеріалу, що дозволить зменшити втрати риби та забезпечити

стабільний ріст в умовах змінних температур.
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ВИСНОВКИ

В роботі отримано перший досвід вирощування африканського кларієвого

сома в умовах природного температурного режиму водойм Полісся України та

доведена можливість його ефективного культивування протягом вегетаційного

сезону

1. В результаті досліджень встановлена можливість, підрощування

рибопосадкового матеріалу кларієвого сома при температурі води, що

відповідає природним кліматичним умовам. При цьому, вдається запобігти

значним втратам риби у разі різких подальших її коливань. В ході дослідження

з загартування молоді було встановлено, що підрощування малька кларієвого

сома при температурі від 20 до 24 °С сприяє зменшенню рівня канібалізму на

6 – 10 %.

2. Досліджено, що басейновий метод вирощування з використанням

плаваючого корму є більш ефективним за показником виживаності (75,95%),

у порівнянні із ставовим методом, де для досягнення кращих результатів

виживаності (66,25%) рекомендується використання тонучого корму. У кінці

вирощування показник середньої індивідуальної маси особин

(у ставах), які отримували тонучий корм, становив 166,05 грам, у порівнянні з

особинами, що отримували плаваючий корм – 158,05 грам. Результати

досліджень вказують на те, що при вирощуванні африканського сома з

початковою масою 6,3 г ± 0,5 г у водоймах з температурою води нижче

оптимальних (24°C) розмір риби протягом вегетаційного сезону може не

досягати товарно рівня. У таких випадках рекомендується використовувати РАС

для подальшого вирощування риби.

3. Встановлено, що найвищі темпи росту маси риби були зафіксовані в

останній декаді серпня, коли середньодобові температури води наближалися до

оптимальних значень для африканського сома (24 – 30 °C). Питома швидкість

росту риби за І. І. Шмальгаузеном становила в цей період від 1,78 до 1,84.
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4. Результати дослідження поведінкової реакції на зниження температури

води (від 20 до 12°C) підтверджують, що C. gariepinus може переносити падіння

температури води до 16 °С без втрат, а при тривалому впливі такої температури

навіть може адаптуватись. Крім того, згідно з дослідом, при падінні температури

до 14 °С риба може протриматись 36 годин, приблизно такий термін є у рибовода

для вирішення даної проблеми, у разі пониження температури до 12°С – 24

години. Результати досліджень підтверджують, що риба може витримати

температуру 10 °С протягом двох годин, після чого її необхідно перевести в

більш теплу воду, з підвищенням температури хоча б на 4 °С, що може сприяти

порятунку риби. Дані проведених досліджень демонструють, що сом може

впадати в анабіоз під впливом холодної води, а також може бути виведений з

цього стану, якщо його помістити в теплішу воду. Результати дослідження

поведінкової реакції на зниження температури води до 10°С на відкритому

просторі при температурі повітря -6°С свідчать про негативний вплив низьких

температур повітря. Двогодинна експозиція на морозі призвела до загибелі

дослідних груп.

5. За результатами економічного аналізу було виявлено розбіжності у

вартості вирощування риби, що зумовлені типом водойм та використанням

різних типів кормів. Експлуатація басейнів із застосуванням плаваючого корму

продемонструвала мінімальні витрати на одиницю продукції, що свідчить про

високу економічну ефективність цього методу. Натомість, метод вирощування у

ставах із застосуванням тонучого корму забезпечив найнижчу собівартість

вирощеної риби за кілограм, що підтверджує його перевагу з точки зору

вартісної ефективності за масою продукції.
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МАТЕРІАЛИ ДО РЕКОМЕНДАЦІЙ

За результатами досліджень були сформовані матеріали до рекомендацій

стосовно вирощування африканського сома у земляних ставах та бетонних

басейнах в температурних умовах Полісся України протягом вегетаційного

періоду. А також встановлені подальші напрямки досліджень.

1. При вирощуванні африканського сома у ставах та басейнах в

температурних умовах притаманних Поліссю України рибопосадковий матеріал

варто провести через процес загартування, що підвищить виживаність риби у

разі різких температурних коливань води. Особливо це стосується ранніх етапів

вирощування (перші 3 місяці), риба старшої вікової групи більш стійка до різких

температурних коливань.

2. При вирощуванні африканського сома у земляних ставах ефективніше

використовувати тонучі корми. На відміну від плаваючих, вони сприяють

отриманню більшої рибопродуктивності. У басейнах, порівняння ефективності

плаваючого та тонучого кормів показало не суттєву різницю між

рибопродуктивністю, що свідчить про можливість застосування кормів любої

плавучості без впливу на рибопродуктивність.

3. Кращу виживаність (75,95%) за басейнового методу вирощування

можливо отримати застосовуючи плаваючий корм. При ставовому

вирощуванню, протягом вегетаційного періоду, для досягнення оптимальних

результатів (66,25%) рекомендується використання тонучого корму.

4. Вирощування африканського кларієвого сома у ставах під час

вегетаційного періоду рекомендується розпочати, коли температура води

досягне 22 – 24 °C, що сприятиме активному живленню риби. Варто зазначити,

що африканський сом здатен витримувати коливання температур води досить

широкого діапазону (30 – 12 °C). Що вказує на досить великий термін протягом

якого сома можна вирощувати в земляних ставах та бетонних басейнах
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враховуючи температурні умови Полісся України. Але варто пам’ятати, що

мінусова температура повітря неминуче призведе до втрат рибної продукції.
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Дотаток А

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ

ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань України

1. Задорожній М. В. Особливості загартування молоді кларієвого сома

(Clarias gariepinus) для вирощування у природніх умовах Півночі України.

Таврійський науковий вісник. 2023. № 132. С. 352–357.

2. Задорожній М. В., Бех В. В. Перший досвід вирощування

африканського кларієвого сома (Сlarias gariepinus) за природнього

температурного режиму водойм Полісся України. Рибогосподарська наука

України. 2024. № 1 (67). С. 74–88. (Задорожнім М. В. проведено аналіз

літературних джерел, досліджено можливість вирощування африканського

кларієвого сома (Clarias gariepinus) за природного температурного режиму

характерного для Полісся України. Бехом В. В. взято участь у розробленні

наукової гіпотези, схеми досліджень, здійснено науковий супровід).

3. Задорожній М. В., Бех В. В. Мінімально допустимі температури при

вирощуванні африканського кларієвого сома (Сlarias gariepinus) Таврійський

науковий вісник. 2024. № 135. С. 232–238. (Задорожнім М. В. проведено аналіз

літературних джерел, встановлено порогові значення мінімальних температур,

які африканський сом може витримати без помітних негативних наслідків для

свого здоров’я та життєздатності. Бехом В. В. взято участь у розробленні

наукової гіпотези, схеми досліджень, здійснено науковий супровід).

Тези наукових доповідей

4. Задорожній М. В., Бех В. В. Перспективи вирощування африканського

сома у ставках в зоні Полісся України. Сучасні технології у тваринництві та

рибництві: навколишнє середовище – виробництво продукції – екологічні
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проблеми: 77-а Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною

участю, м. Київ, 5–6 квітня 2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 26–27.

(Задорожнім М. В. проведено аналіз літературних даних. Бехом В. В. здійснено

науковий супровід).

5. Задорожній М. В., Бех В. В. Перспективи загартування молоді

кларієвого сома (Clarias gariepinus Burchell, 1822) для вирощування у земляних

ставах на півночі України. Сучасні проблеми раціонального використання

водних біоресурсів: V Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ,

8–9 листопада 2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 144–145.

(Задорожнім М. В. проведено аналіз літературних даних. Бехом В. В. здійснено

науковий супровід).

6. Задорожній М. В., Бех В. В. Дослідження особливостей вирощування

африканського сома (С. gariepinus) за температурного режиму водойм

притаманного Поліссю України. Сучасні технології у тваринництві та

рибництві: навколишнє середовище – виробництво продукції – екологічні

проблеми: 78-а Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною

участю, м. Київ, 25 квітня 2024 року: тези доповіді. Київ, 2024. С. 44–46.

(Задорожнім М. В. проведено аналіз літературних даних та проведено

дослідження можливості отримання товарного африканського сома за

вегетаційний період вирощування у земляних ставах та бетонних басейнах.

Бехом В. В. здійснено науковий супровід).
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