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Актуальність дослідження. Культивування африканського кларієвого сома в Україні

протягом останніх двадцяти років перетворилося із перспективного, але достатньо

екзотичного напряму аквакультури, у одне з наймасовіших товарних виробництв. Кліматичні

умови України не сприяють вирощуванню цієї теплолюбної риби у водоймах із природною

температурою води, тому повноциклічне виробництво товарної продукції кларієвого сома

до сьогодні відбувається виключно у системах із керованим температурним режимом води.

В умовах зростання цін на електроенергію та різні види пального набуває актуальності

пошук технологічних рішень для скорочення частки енерговитрат у собівартості продукції

кларієвого сома, зокрема, шляхом утримання цієї риби на окремих етапах вирощування

у літній період у воді з природною температурою. Водночас, недостатність даних щодо

нижнього порогу термостійкості кларієвого сома та темпів зростання цієї риби у воді

з температурою нижче оптимальної стримують розроблення таких комбінованих

технологічних схем. З огляду на це, тема наукового дослідження М. В. Задорожнього сприяє

розширенню наукових знань щодо біологічних рис кларієвого сома і має певне практичне

значення для розвитку технологій культивування цієї риби.

Ступінь наукової обґрунтованості результатів, сформульованих в роботі,

їх наукова новизна. Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків

і практичних рекомендацій дисертації М. В. Задорожнього забезпечені: використанням

наукових методів, загальноприйнятих у рибогосподарських дослідженнях, відповідно

до мети та поставлених завдань; об’єктивним аналізом експериментальних матеріалів

та аргументованими висновками; апробацією результатів досліджень на науково-практичних

конференціях; науковими статтями, що містять матеріали дисертаційного дослідження,

опублікованими у фахових виданнях; матеріалами до рекомендацій з вирощування кларієвого

африканського сома у природно-кліматичних умовах зони Полісся України протягом періоду

зі сприятливою температурою води.

Наукова новизна результатів досліджень М. В. Задорожнього полягає у:

- вперше дослідженій можливості вирощування африканського кларієвого сома

(Clarias gariepinus) за температурного режиму поверхневих водойм Поліської природно-

кліматичної зони України;

- вперше проведеному експерименті із загартування рибопосадкового матеріалу

кларієвого сома для подальшого вирощування у водоймах з природною температурою води;

- вперше отриманих даних щодо ефективності використання плаваючих та тонучих

комбікормів для годівлі кларієвого сома за вирощування в умовах ставів і басейнів

з природною температурою води;

- вперше встановлених нижніх порогових значеннях температури води, за яких

африканський кларієвий сом не втрачає життєздатності.

Структура і зміст дисертації. Результати дисертації М. В. Задорожнього відображено

у 6 публікаціях: трьох статтях у наукових фахових виданнях України та трьох тезах доповідей

на міжнародних та всеукраїнських конференціях з міжнародною участю.

Дисертація складається з анотації, вступу, 4 розділів, висновків, матеріалів

до рекомендацій, списку використаних джерел та одного додатку з описом публікацій

здобувача за темою наукового дослідження. Загальний обсяг роботи – 123 сторінки. Рукопис

дисертації містить 12 таблиць та 20 рисунків. Список джерел налічує 136 найменувань,

з них 124 – іноземними мовами.

Рукопис дисертації оформлено, загалом, згідно зі встановленими вимогами,

у відповідному вигляді подано таблиці і рисунки.

Зміст роботи викладено у академічному стилі мовлення, із послідовним поданням

дослідницької інформації, яка відповідає постановці завдань, з аналізом та узагальненням

наукових результатів дослідження.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано мету та завдання

дослідження, подано коротку характеристику результатів роботи та їх апробації, структуру

та обсяг дисертації.

У першому розділі дисертації проаналізовано літературу, присвячену технологіям

культивування африканського кларієвого сома та проблемам, які сьогодні існують у товарному

сомівництві. Зокрема, розглянуто промислове значення товарної продукції цього виду

сомових риб у різних країнах світу, висвітлено низку технологічних схем вирощування

товарного кларія у системах відкритої і замкнутої аквакультури та особливостей годівлі цієї

риби.

У другому розділі дисертації охарактеризовано експериментальну базу і клімат зони

Полісся України, в умовах якої було зібрано експериментальний матеріал, представлено схему

досліджень і надано описання матеріалів та методів досліджень.

У третьому розділі викладено результати експерименту із загартування молоді

африканського кларієвого сома для подальшого вирощування в умовах відкритих водойм

та досліджень із культивування цієї риби у літній період за природної температури води зони

Полісся України в земляних ставах та бетонних басейнах. Надано матеріали із визначення

рівня життєстійкості молоді кларієвого сома при утриманні за низької температури води,

із порівняльної оцінки ефективності використання плаваючих і тонучих комбікормів

для годівлі сома у садках і басейнах та економічні результати експериментального

вирощування кларієвого сома у системах відкритої аквакультури. При обробці матеріалів

експериментів використано методи математичної статистики.

Четвертий розділ містить аналіз та узагальнення матеріалів дисертаційних

досліджень. Проведено порівняння результатів досліджень М. В. Задорожнього

із аналогічними, отриманими з різних джерел науково-технічної інформації. Так, було

підтверджено висновки здобувача щодо можливості зменшення рівня канібалізму серед

молоді кларієвого сома завдяки управлінню розмірним розподілом рибопосадкового

матеріалу (с. 93), щодо доцільності попереднього загартування молоді кларія задля

зменшення смертності риби при подальшому вирощуванні у товарних аквасистемах (с. 93)

та щодо відсутності відчутної різниці у результатах басейнового вирощування африканського

кларієвого сома з годівлею плаваючими або тонучими комбікормами. Також здобувач

запропонував деякі напрями подальших наукових досліджень, спрямованих на уточнення

меж життєстійкості кларія за утримання в умовах низької температури води та на розроблення

окремих елементів технології комбінованого вирощування цієї риби у відкритих і замкнутих

системах аквакультури. На основі цього розділу було сформовано висновки і підготовлено

матеріали для рекомендацій виробництву з вирощування кларієвого сома у відкритих

водоймах зони Полісся України.

У висновках узагальнено результати аналізу експериментальних досліджень,

відповідно до поставлених завдань дисертаційного дослідження.

Матеріали для рекомендацій ґрунтуються на аналізі та обговоренні результатів власних

досліджень.

Практичне значення наукових результатів. Впровадження результатів досліджень

М. В. Задорожнього у практику товарної аквакультури сприятиме розширенню переліку

технологічних прийомів культивування африканського кларієвого сома за різних

температурних умов, скороченню непродуктивних втрат біологічного матеріалу

та зменшенню рівня енерговитрат на виробництво товарної продукції.

Відомості про дотримання академічної доброчесності. За результатами аналізу

дисертації та наукових публікацій М. В. Задорожнього порушень академічної доброчесності

не виявлено. Елементи фальсифікації чи фабрикації тексту в роботі відсутні.

Зауваження до дисертації:

1) в анотації англійською мовою некоректно перекладено одне з ключових слів,

а саме «загартування молоді», як juvenile conditioning, замість коректного juvenile hardening;

2) за змістом роботи пункт 1.3.3 «Вирощування товарної риби» помилково розміщено

у підрозділі 1.3 «Особливості вирощування рибопосадкового матеріалу»;

3) у вступі, при формулюванні предмету дослідження, зайвим було вказувати «темпи

росту» як один із досліджуваних показників, адже вказані нижче абсолютний і відносний

прирости і є оціночними показниками темпу росту;

4) кількість таблиць у рукописі – 12, а не 10, як вказує здобувач в описанні структури

та обсягу дисертації;

5) у першому розділі автор роботи помилково відносить:

- всеїдного африканського кларієвого сома до розряду хижаків (с. 22, с. 35), хоча

одночасно вказує на спроможність цієї риби споживати їжу як тваринного, так і рослинного

походження;

- препарати Ovaprim та дезоксикортикостерона ацетат (DOCA) до групи гонадотропних

гормонів. Перший препарат є сумішшю синтетичного аналога лососевого нейрогормону

гонадоліберину та інгібітора дофаміну, а другий – це ендогенний нейростероїд. Обидва

препарати не чинять прямого впливу на гонади риб і, отже, не є гонадотропінами;

6) у другому розділі, при оцінці ступеня придатності природно-кліматичних умов зони

Полісся для культивування африканського кларієвого автору коректніше було скористатися

показником середньої температури води, а не повітря, адже температура води у відкритих

водоймах, переважно, не відповідає температурі повітря, тому що є результатом декількох

процесів, що одночасно протікають: сонячної радіації, теплообміну з атмосферою,

випаровування, переносу тепла течіями, турбулентного перемішування вод та ін.;

- на с. 63 є некоректні посилання на публікації № № 29 і 119 зі Списку використаної

літератури, як на джерела методів, що використовуються у гідробіологічних дослідженнях.

Крім того, зайвим було вказувати на використання вказаних методів, адже у розділі

з експериментальними матеріалами відсутні результати гідробіологічних досліджень;

7) у третьому розділі, для більш достовірної оцінки порівняльної ефективності

використання плаваючих і тонучих кормів для годівлі кларієвого сома, варто було визначити

і порівняти величини конверсії кожного виду корму, а не лише приріст маси тіла риб на цих

кормах;

8) частину роботи «Матеріали до рекомендацій» правильно було назвати «Практичні

рекомендації з вирощування африканського сома у відкритих водоймах Полісся України»;

9) щодо Списку використаних джерел:

- двічі вказано чотири джерела: за № № 21 і 114, 25 і 98, 29 і 100, 42 і 102;

- присутні помилки при написанні окремих джерел. Так, у джерелах за № № 3 і 4 –

помилка у прізвищі автора обох публікацій; у джерелах № № 1–19 прізвища авторів статей

набрані курсивом, а у джерелі № 28 – за допомогою CapsLock; у джерелах № № 67 і 83

неповністю вказана назва наукового видання (замість Croatian Journal of Fisheries вказано

Journal of Fisheries);

9) у тексті дисертації присутні орфографічні помилки та окремі стилістичні похибки,

як наслідок недостатньо ретельного редагування тексту рукопису.

Водночас, вказані недоліки не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим нормам. Вважаю,

що дисертація М. В. Задорожнього на тему: «Особливості вирощування африканського

кларієвого сома (Clarias gariepinus) в експериментальних умовах за природних температур»

є завершеною науковою працею, яка містить нові достовірні результати, актуальні та важливі

для подальшого розвитку товарного сомівництва. Дисертація відповідає вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

№ 261 від 23 березня 2016 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету

Міністрів України № 283 від 03 квітня 2019 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507

від 03 травня 2024 року), наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня

2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними

згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31 травня 2019 року)

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня

2022 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 341

від 21 березня 2022 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року),

а її автор М. В. Задорожній заслуговує присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 207 «Водні біоресурси та аквакультура» галузі знань 20 «Аграрні науки

та продовольство».

Рецензент доцент кафедри аквакультури Національного університету біоресурсів

і природокористування України, кандидат сільськогосподарських наук, доцент Василь
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